Orgéo: Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
ANEXO 14 - BALANGO PATRIMONIAL

Data: 17/03/2022
Hora: 17:39

Ano: 2021 Em R$
ATIVO PASSIVO
TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior TiTULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE 480.440.481,91 426.404.973,47 |PASSIVO CIRCULANTE 162.580.350,33 206.325.306,99
Caixa e Equivalentes de Caixa 199.099.633,40 139.966.095,13 Obrigacdes Trabalhistas, Previd. e Asssitenciais a Pagar a CP 54.531.311,67 30.799.612,97
Créditos a Curto Prazo 18.164.592,05 37.497.519,43 Pessoal a Pagar 31.394.091,37 2.547.831,97

Crédito Tributario a Receber

Clientes

Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concecidos
Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa n&o Tributaria

(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros

Tributos a Recuperar/Compensar

Outros Créditos e Valores a Curto Prazo
(-) Ajuste para Perdas
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo

Titulos e Valores Mobiliarios

Acoes
Bonus

Titulos e Valores Mobilidrios do RPPS
Outros Titulos e Valores
(-) Ajuste para Perdas

Estoques

VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo

Crédito Tributario a Receber

Clientes

Empréstimos e Financiamentos Concecidos

Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao-Tributaria

(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros
Tributos a Recuperar/Compensar

Outros Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste para Perdas

9.549.224,95
8.072.672,54
542.694,56
231.302.465,44
3.834.714,91
227.467.750,53

31.873.791,02

677.949.023,81

69.238.458,32
27.812.437,60

1.450.256.090,34
(1.422.443.652,74)
38.926.875,84

38.926.875,84

18.610.054,47
18.226.901,00
660.563,96
217.067.567,89
3.809.849,05
213.257.718,84

31.873.791,02

619.068.901,45

38.882.970,20
8.478.863,85

1.122.753.777,76
(1.114.274.913,91)
27.904.961,47

27.904.961,47

Beneficios Previdénciarios a Pagar
Beneficios Assisténciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Empréstimos

Financiamentos

Juros e Encargos

(-) Encargos Financeiros a Apropriar
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previd. e Asssitenciais a Pagar a LP
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdénciarios a Pagar
Beneficios Assisténciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Empréstimos
Financiamentos
Juros e Encargos
(-) Encargos Financeiros a Apropriar
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo
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23.137.220,30
22.560.235,24
22.560.235,24

71.877.824,80
1.204.470,48

12.406.508,14

725.820.056,21

314.121.328,55
264.622.754,61

49.498.573,94
138.161.241,23
138.161.241,23

149.030.326,56
1.320.601,30
116.238.155,49

28.251.781,00
19.347.059,22
19.347.059,22

53.842.966,68

2.437.627,13
65.549.786,72
34.348.254,27

606.673.776,19

277.290.899,31
218.345.555,81

58.945.343,50
133.305.083,37
140.918.000,99

(7.612.917,62)
38.298.354,71
2.549.462,38
116.238.155,49




Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Longo Prazo

Titulos e Valores Mobilidrios

Agbes

Titulos e Valores Mobiliarios do RPPS

Outros Titulos e Valores

(-) Ajuste para Perdas
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos

Participacdes Permanentes

Participagbes Avaliadas pelo MEP

Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel
Propriedades para Investimento

Terrenos e Iméveis para Futuras Instalagdes

Bens Imoveis ndo Destinados a Uso

(-) Depreciagdo Acumulada

(-) Redugéao ao Valor Recuperavel
Investimentos do RPPS de Longo Prazo

Titulos e Valores Mobiliarios
Aplicagcdo em Segmento de Iméveis

(-) Redugéo a Valor Recuperavel

Demais Investimentos Permanentes

Imobilizado
Bens Méveis
Bens Iméveis

(-) Depreciacéo, Exaustao e Amortizagdo Acumuladas
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direito de Uso de Iméveis
(-) Amortizagdo Acumulada
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel

2.499.144,88
2.499.144,88

2.026.378,44
2.026.378,44
2.026.378,44

606.684.187,05
100.612.073,34
506.072.113,71

2.499.144,88
2.499.144,88

1.062.594,84
1.062.594,84
1.062.594,84

579.123.336,41
94.694.778,19
484.428.558,22

Demais Obrigagdes a Longo Prazo 6.948.403,08 38.991.820,93
Resultado Diferido - -
TOTAL DO PASSIVO 888.400.406,54 812.999.083,18

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agbes / Cotas em Tesouraria

1.927.982,11
200.086,00

264.463,71
267.596.567,36
40.570.896,46
248.843.149,54
(21.817.478,64)

1.927.982,11
200.086,00

264.463,71
230.082.259,92
4.966.497,25
243.876.652,29
(18.760.889,62)

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

269.989.099,18

232.474.791,74

TOTAL 1.158.389.505,72 1.045.473.874,92 |TOTAL 1.158.389.505,72 1.045.473.874,92
ATIVO FINANCEIRO 299.046.883,29 212.606.405,91 |PASSIVO FINANCEIRO 118.202.878,65 87.959.215,19
ATIVO PERMANENTE 859.342.622,43 792.921.903,97 |PASSIVO PERMANENTE 805.612.584,03 116.238.155,49

SALDO PATRIMONIAL

234.574.043,04

801.330.939,20

COMPE

NSAGOES

ESPECIFICAGAO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong.
Direitos Contratuais

Outros Atos Potenciais do Ativo

89.547.504,90

89.547.504,90

Garantias e Contragarantias Concedidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong.
Obrigagdes Contratuais

Outros Atos Potenciais do Passivo

89.547.504,90

89.547.504,90
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